MINISTÉRIO DA JUSTIÇA – MJ

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL – DPF

ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA – ANP

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO – DRS

EDITAL N.º 37/99 – DRS/ANP – EPF, DE 30 DE SETEMBRO DE 1999

O DIRETOR SUBSTITUTO DA ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA, no uso de suas atribuições legais, torna público a convocação para a matrícula, em segunda e última chamada, no Curso de Formação Profissional dos candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia Federal segundo o subitem 15.1.4 do Edital n.º148/98 – DRS/ANP – EPF, de 17 de dezembro de 1998; e homologar as matrículas efetivadas através dos Editais 34/99 e 35/99 – DRS/ANP – EPF.

1 Candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia Federal, na seguinte ordem: local de prova, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.

1.1 Local de Prova: Brasília/DF

10502633, Hans Joseph Nina Hohn / 10500072, Tacyana Bezerra Segovia.

1.2 Local de Prova: Porto Alegre/RS

Não houve candidato convocado.

1.3 Local de Prova: Recife/PE

Não houve candidato convocado.

1.4 Local de Prova: Rio de Janeiro/RJ

12200280, Helena Tavares Leandro Godoi.

1.5 Local de Prova: São Paulo/SP

12500911, Claudemir Francisco de Souza.

2 Candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia Federal, na condição sub judice, na seguinte ordem: local de prova, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.

2.1 Local de Prova: Brasília/DF

10500738, Lazaro Jose Batista.

2.2 Local de Prova: Porto Alegre/RS

Não houve candidato convocado.

2.3 Local de Prova: Recife/PE

Não houve candidato convocado.

2.4 Local de Prova: Rio de Janeiro/RJ

12200107, Carlos Henrique Guedes de Oliveira / 12200095, Carlos Lindenberg Ruiz Lanna / 12200807, Claudio Marcos de Almeida Muniz / 12200076, Debora Suely Pereira de Araujo.

2.5 Local de Prova: São Paulo/SP

Não houve candidato convocado.

3 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

3.1 Preencher o formulário Requerimento de Matrícula, fornecido ao candidato por ocasião de sua apresentação para o Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia Federal na Academia Nacional de Polícia – Brasília/DF.

3.2 Somente serão admitidos à matricula no Curso de Formação Profissional os candidatos que tiverem a idade mínima de 18 anos completos, estiverem capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo, bem como apresentarem original e cópia da seguinte documentação:

a) Carteira de Identidade Civil;

b) Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;

c) Comprovante de quitação com as obrigações militares, para os candidatos do sexo masculino;

d) Certidão Negativa dos Cartórios de Protestos e Títulos do município onde residem;

e) 8 fotos 3x4, preto e branco ou colorida, em papel fino;

f) Carteira Nacional de Habilitação;

g) Diploma de curso superior reconhecido pelo Ministério da Educação e do Desporto;

h) Certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual, da Justiça do Distrito Federal (para os residentes no Distrito Federal), da Justiça Federal, da Justiça Militar Estadual e Federal e da Justiça Eleitoral, todas dos municípios onde residem.

3.3 Os candidatos na condição sub judice, listados no item 2 (subitens 2.1 e 2.4) deste Edital, deverão apresentar, além dos documentos exigidos no subitem 3.2 deste Edital, certidão narrativa que determina sua continuação no processo de seleção.

3.4 Será eliminado do processo de seleção o candidato que: a) deixar de entregar os documentos quando da sua apresentação na Academia Nacional de Polícia; b) deixar de comparecer ao início do Curso de Formação Profissional; c) ou dele se afastar por qualquer motivo; ou ainda, d) não satisfazer aos demais requisitos legais, regulamentares, regimentais e editalícios.

3.5 O candidato convocado frequentará o Curso de Formação Profissional em tempo integral, com atividades que poderão se desenvolver nos horários diurno e noturno, inclusive aos sábados, domingos e feriados.

3.6 O candidato que for matriculado no Curso de Formação Profissional (Segunda Etapa do processo de seleção) continuará a ser submetido à investigação social e/ou funcional, podendo vir a ser desligado do Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia Federal e, conseqüentemente, eliminado do processo de seleção se não possuir procedimento irrepreensível e idoneidade moral inacatável.

3.7 Todos os candidatos convocados para a matrícula, em segunda chamada, deverão entregar os documentos, por ocasião da apresentação ao Curso de Formação Profissional, diretamente na Academia Nacional de Polícia (ANP), localizada na Estrada Parque do Contorno do Paranoá, KM 02, Sobradinho/DF, telefone n.º 0xx (61) 311–8840.

4 DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

4.1 O Curso de Formação Profissional, de caráter classificatório e eliminatório, regular-se-á pelo respectivo Plano de Curso e pelas normas da Academia Nacional de Polícia em vigor, e realizar-se-á na Academia Nacional de Polícia, em Brasília/DF, em regime de semi-internato, exigido-se do aluno tempo integral com freqüência obrigatória e dedicação exclusiva.

4.2 O Departamento de Polícia Federal não se responsabiliza pela requisição do candidato em seu local de trabalho ou pelas despesas com deslocamento do aluno para a freqüência no Curso de Formação Profissional.

4.3 Ao aluno regularmente matriculado, dentro do número de vagas previsto pelo Edital n.º 148/98 – DRS/ANP – EPF, de 17 de dezembro de 1998, será fornecido, durante o período do Curso de Formação Profissional, a título de auxílio financeiro, cinqüenta por cento da remuneração da classe inicial do cargo de Escrivão de Polícia Federal.

4.4 O Curso de Formação Profissional (CFP) iniciar-se-á no dia 4 de outubro de 1999. Os alunos disporão de cinco dias úteis, a contar da publicação deste Edital, para apresentarem-se na Academia Nacional de Polícia (ANP).

5 DO ENXOVAL DO ALUNO

5.1 Para fins de freqüência ao Curso de Formação Profissional de Escrivão de Polícia Federal, o aluno deverá providenciar, as suas despensas: a) exame de sangue – fator RH e tipo sangüíneo (original), e b) atestado médico informando possuir condições físicas e mentais para ser submetido a esforço físico (original), bem como deverá providenciar, também as suas despesas, o seguinte enxoval: duas calças jeans azul-marinho; um paletó (usado) para treinamento de tiro; tênis para corrida (qualquer cor), para a prática de educação física; tênis ou sapatos e meias, na cor preta; traje social (paletó e gravata para os homens e social discreto para as mulheres); traje esporte (para atividades diversas); sandália tipo havaiana na cor preta; quimono branco com faixa branca; cinto preto, com fivela fixa (não reversível); óculos de proteção para aulas de tiro; top (para mulheres); material de higiene pessoal (escova de dentes, creme dental, sabonete, etc); duas toalhas de banho (azul claro); duas toalhas de rosto (azul claro); dois lençóis de solteiro (azul claro); um cobertor (qualquer cor); duas fronhas (azul claro); material didático e bibliográfico, a critério do aluno, devendo incluir, obrigatoriamente, o Código Penal, Código de Processo Penal e a Constituição Federal de 1988, contendo as emendas Constitucionais n.os 1/92 a 22/99 e com as emendas Constitucionais de Revisão n.os 1 a 6/94.

5.2 O aluno deverá adquirir o seguinte material na ANP: camisa olímpica com emblema da ANP; camisa regata branca com emblema da ANP; calção de brim na cor azul-rei (masculino); short de malha na cor azul-rei (feminino).

JOMAR BARBOSA PINTO

Diretor Substituto da Academia Nacional de Polícia

(OFÍCIO N.º 760/99)

PUBLIQUE-SE.

EM 30/09/1999.